ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Ata da  Quadragésima Nona Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e
um. Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, à
hora regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada
na Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, antes de dar início à Sessão, à hora
regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na
Rua Getúlio  Vargas,  nº.299,  centro,  o  Senhor Presidente,  Vereador  Wendel
Sant’Ana Lima, convidou os senhores Vereadores para assinarem a lista de
presença,  e  solicitou  à  Segunda  Secretária,  Vereadora  Sabrina  Astori  que
fizesse a chamada dos senhores Vereadores para verificação de quorum. Feita
a  chamada  foi  constatado  quorum regimental  para  o  início  da  Sessão.
Prosseguindo, o Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária e, pediu, para
que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura de um texto bíblico feita pelo
Vereador Izac Queiroz. Isto  feito,  a  ata da sessão anterior  foi  colocada em
discussão  e,  não  havendo  interessados  na  discussão,  passou-se  para  o
processo  de  votação,  sendo  aprovada  por  unanimidade  dos  presentes.  A
seguir,  o  Presidente  solicitou  à  Secretária  que  fizesse  leitura  dos  avisos
protocolares,  quais  foram:  justificativa  de  ausência  da  Vereadora  Kamilla
Rocha; Edital de Convocação de Sessão Solene Nº 004/2021, sobre o tema
em Comemoração e Homenagem ao dia do Criador e Tratador de Cavalos, no
dia 25/11/2021, quinta-feira, às 18horas, no Plenário da Câmara Municipal de
Guarapari. Também, foi feita a leitura do Edital de Convocação de “Audiência
Pública” , em atendimento a solicitação da Vereadora Sabrina Astori através
das Comissões de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher e de Política
sobre  Drogas,  com  finalidade  de  debater  o  Tema  “Desafios  da  Juventude
Guarapariense”, que será no dia 01/12/2021 (quarta-feira), às 19 horas,  no
Plenário  da  Câmara Municipal  de  Guarapari.  Todos os  avisos  foram dados
ciência ao plenário. Ato contínuo, entrando no expediente do Poder Executivo,
o Presidente solicitou a Secretária que fizesse leitura dos Projetos de Lei Nºs

194, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244 e 248/2021. Posteriormente, todos os
projetos foram baixados às comissões. Ato contínuo, entrando no expediente
dos senhores vereadores, o Presidente solicitou a Secretária que fizesse leitura
dos Projetos de Lei Nºs 198, 237, 245, 246 e 250/2021. Posteriormente, todos
os projetos foram baixados às comissões.  A seguir, pela ordem, a Vereadora
Sabrina Astori, pediu leitura e votação em bloco do requerimento, indicações e
moções  constantes  na  Agenda  Nº  049/2021;  em votação,  a  solicitação  foi
aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir, foi feita a leitura em bloco
e  aprovados  por  todos  os  presentes  o  Requerimento  Nº  115/2021,  as
Indicações Nºs 307, 308, 636, 680, 681, 1052, 1057, 1058, 1157, 1160, 1063,
1216, 1217, 1345, 1351, 1358, 1359, 1375, 1378, 1379, 1384 e 1385/2021 e as
Moções Nºs 192, 336, 352, 363, 376, 383, e 400/2021. Foi retirada de pauta a
indicação Nº  1355/2021, devido à ausência da Vereadora Kamilla Rocha, cuja
ausência  foi  justificada.  A seguir,  fizeram suas colocações o  Vereador  Izac
Queiroz, Professor Luciano, Max Júnior e Fábio Veterinário, estando suas falas
consignadas nos Anais desta Casa de Leis. Ato contínuo, no horário destinado
aos oradores e líderes, seguiram a chamada dos vereadores inscritos conforme

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

a  agenda  para  fazerem uso  da  palavra,  estando  todas  as  falas  proferidas
registradas  nos  Anais  desta  Casa  de  Leis.  Dando  sequência,  entrando  na
ordem do dia, o Presidente, solicitou a Secretária que fizesse chamada dos
vereadores para verificação de quórum e foi informado que havia. Ato seguinte,
foi feita leitura da Redação Final do Projeto de Lei Nº 224/2021 (com Emenda
Modificativa Nº 079/2021), foi colocado em discussão única, sem interessados.
Logo, em votação a redação final foi aprovada por unanimidade dos presentes.
Nas considerações finais,  o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores
Rodrigo Borges, Rosana Pinheiro, Max Júnior e Oldair Rossi, estando essas
consignadas nos Anais desta Casa de Leis.  Ato contínuo, não havendo mais
nada a  tratar  o  Presidente  encerrou a  sessão agradecendo a todos.  E eu,
Secretária, mandei lavrar a presente ata, que achada conforme e aprovada, vai
assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Guarapari/ES, 18 de novembro de
2021.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Segunda Secretária Sabrina Astori ___________________________________
Presidente Vereador Wendel Sant’Ana Lima____________________________

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

	 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO